

Số: 41/KH-UBND

Thống Nhất, ngày 20 tháng 11 năm 2018

**KẾ HOẠCH
Công tác tháng 12 năm 2018**

Thực hiện Nghị quyết lãnh đạo Đảng ủy, Kế hoạch công tác của UBND phường năm 2018, UBND phường Thống Nhất xây dựng Kế hoạch công tác tháng 12 năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch công tác theo Nghị quyết của Đảng ủy phường Thống Nhất về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ 12 năm 2018, các nhiệm vụ công tác thường xuyên của UBND phường và nhiệm vụ UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố giao.

- Thành viên UBND phường, cán bộ, công chức, các ngành của UBND, các Tổ dân phố trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ chủ động tổ chức thực hiện đồng thời làm tốt công tác phối hợp nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ, kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ:

1.1. Các nhiệm vụ trọng tâm:

1. Chỉ đạo tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân xuống giống và chăm sóc các loại cây trồng vụ Đông Xuân, mở rộng diện tích các loại rau màu và tăng đàn gia súc, gia cầm chuẩn bị phục vụ nhu cầu tết nguyên đán. Tiếp tục tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân sử dụng, thu gom bao thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng, phương pháp sử dụng, tái chế phụ phẩm trong trồng trọt. Thực hiện đảm bảo kế hoạch vệ sinh phòng bệnh trên cây trồng, vật nuôi, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

2. Khuyến khích, tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể, hộ gia đình đầu tư mở rộng sản xuất kinh doanh thương mại dịch vụ, phát triển kinh tế tư nhân, kinh tế hộ gia đình, giải quyết việc làm cho người lao động.

3. Tiếp tục triển khai kế hoạch làm mương thoát nước hẻm 03 Đinh Công Tráng (Tổ dân phố 5); phối hợp, đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công đường Phan Đăng Lưu. Phối hợp với Phòng QLĐT tiếp tục thi công hệ thống mương thoát nước hẻm 250 Phạm Văn Đồng (Tổ dân phố 8). Thông báo, phổ biến cho người dân về thời gian thu gom rác thải sinh hoạt; rà soát, đăng ký mở tuyến thu gom rác thải, lắp đặt nước máy sinh hoạt. Chuẩn bị hồ sơ phục vụ Đoàn giám sát của Thường trực HĐND phường về công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

4. Tiếp tục triển khai, hoàn thành kế hoạch thu, chi ngân sách năm 2018, tập trung thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, thuế xây dựng nhà ở tư nhân, phí, lệ phí .v.v để tăng thu ngân sách. Hoàn thành việc thanh quyết toán các công trình xây dựng cơ bản, các khoản chi thường xuyên năm 2018 theo quy định. Xây dựng dự toán thu, chi ngân sách, các loại quỹ công chuyên dùng năm 2019.

5. Tiếp tục quản lý quỹ đất công của phường và hiện trạng sử dụng đất trên địa bàn đảm bảo theo đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt. Phối hợp thực hiện xác định vị trí các loại đất được phân bổ trên bản đồ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 trên địa bàn thành phố Pleiku. Kiểm tra thường xuyên và xử lý nghiêm các trường hợp tự ý mở đường, phân lô tách thửa đất nông nghiệp không phù hợp với quy hoạch đô thị, kế hoạch sử dụng đất (nếu có). Phối hợp thẩm tra, xác minh các hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định. Kiểm tra, giải quyết các kiến nghị về vệ sinh môi trường.

6. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, quản lý bảo vệ cây xanh kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm hành chính theo quy định. Xây dựng kế hoạch và triển khai các biện pháp kiểm tra, xử lý, bảo đảm trật tự đô thị và an toàn giao thông bảo đảm mỹ quan và trật tự đô thị trong đợt cao điểm Festival văn hóa Công chiêng Tây Nguyên, tết Dương Lịch, tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ Hội Xuân năm 2019.

7. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ trong tháng 12/2018; đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Tăng cường công tác quản lý các hoạt động quảng cáo, rao vặt trên mạng internet, treo, đặt, dán quảng cáo trên các công trình công cộng. Tiếp tục tuyên truyền, hưởng ứng Festival văn hóa Công chiêng Tây nguyên tỉnh Gia Lai và hưởng ứng dự án "*Xã hội hóa nhà vệ sinh công cộng trên địa bàn tỉnh Gia Lai*" do Hội doanh nhân trẻ tỉnh Gia Lai tổ chức.

8. Chỉ đạo các nhà trường triển khai nhiệm vụ năm học 2018-2019, bảo đảm an ninh học đường, y tế học đường, vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường phối hợp kiểm tra dạy thêm, học thêm trên địa bàn. Tiếp tục triển khai công tác điều tra phổ cập và xóa mù năm 2018. Hoàn thành công tác bình xét, chấm điểm, tổng kết đánh giá thực hiện Đề án "*Xây dựng cộng đồng học tập cấp xã năm 2018*".

9. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, vệ sinh phòng bệnh. Thực hiện đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, chủ động các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng. Rà soát, quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các bếp ăn tập thể trên địa bàn trong đợt cao điểm Tết Dương Lịch.

10. Thực hiện bảo đảm, kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối tượng chính sách, người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội; chi trả tiền chính sách kịp thời, đúng đối tượng theo quy định. Tiếp tục cập nhật thông tin vào phần mềm tre em. Hoàn thành kế hoạch điều tra, rà soát hộ nông nghiệp có mức thu nhập trung bình năm 2018. Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí thăm, tặng quà các đối tượng chính sách và đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

11. Tăng cường triển khai các biện pháp tấn công, truy quét các loại tội phạm, duy trì thường xuyên công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tổ chức tổng kết công tác phòng, chống tội phạm năm 2018; Phân công các lực lượng, xây dựng kế hoạch, lịch kiểm tra bảo đảm an toàn giao thông, an ninh học đường và trật tự đô thị trong đợt cao điểm Festival văn hóa Công chiêng Tây Nguyên, tết Dương Lịch. Đây

